

**貸借対照表**

(2020年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
<b>流動資産</b>	<b>2,876,283</b>	<b>流動負債</b>	<b>565,635</b>
現金及び預金	1,135,432	買掛金	190,525
売掛金	194,476	リース債務	47,624
商品	1,433,641	未払金	195,505
前払費用	72,619	未払費用	31,107
未収入金	9,521	未払住民税等	65,545
その他	30,592	賞与引当金	19,505
<b>固定資産</b>	<b>1,431,506</b>	店舗閉鎖損失引当金	2,081
<b>有形固定資産</b>	<b>206,445</b>	資産除去債務	8,816
建物	1,432,583	その他	4,923
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,274,829	<b>固定負債</b>	<b>364,080</b>
構築物	29,794	リース債務	36,903
減価償却累計額及び減損損失累計額	△29,794	資産除去債務	312,826
工具、器具及び備品	687,070	その他	14,350
減価償却累計額及び減損損失累計額	△660,046	<b>負債合計</b>	<b>929,715</b>
リース資産	88,044	<b>(純資産の部)</b>	
減価償却累計額及び減損損失累計額	△83,579	<b>株主資本</b>	<b>3,378,075</b>
建設仮勘定	17,204	資本金	2,338,387
<b>無形固定資産</b>	<b>6,385</b>	資本剰余金	2,448,009
ソフトウェア	6,385	資本準備金	2,448,009
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,218,675</b>	利益剰余金	△146,955
敷金及び保証金	1,210,560	利益準備金	134,089
長期未収入金	166,080	その他利益剰余金	△281,044
その他	8,115	別途積立金	500,000
貸倒引当金	△166,080	繰越利益剰余金	△781,044
		<b>自己株式</b>	<b>△1,261,365</b>
		<b>純資産合計</b>	<b>3,378,075</b>
<b>資産合計</b>	<b>4,307,790</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>4,307,790</b>

# 損益計算書

(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		7,769,514
売上原価		3,887,407
売上総利益		3,882,107
販売費及び一般管理費		3,853,771
営業利益		28,335
営業外収益		
受取利息	51	
その他の	7,623	7,674
営業外費用		
その他の	603	603
経常利益		35,407
特別損失		
減損損失	27,681	
店舗閉鎖損失	803	
店舗閉鎖損失引当金繰入額	2,081	30,567
税引前当期純利益		4,840
法人税等合計		
住民税	37,653	
法人税等調整額	5,106	42,759
当期純損失		37,919

## 株主資本等変動計算書

(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本						
	資本金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金			利 益 剰 余 金 合 計
		資 本 準 備 金	資 本 剰 余 金 合 計	利 益 準 備 金	そ の 他 利 益 剰 余 金		
					別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金	
当 期 首 残 高	2,338,387	2,448,009	2,448,009	134,089	500,000	△743,125	△109,036
当 期 変 動 額							
当 期 純 損 失						△37,919	△37,919
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)							
当 期 変 動 額 合 計	-	-	-	-	-	△37,919	△37,919
当 期 末 残 高	2,338,387	2,448,009	2,448,009	134,089	500,000	△781,044	△146,955

	株主資本		純 資 産 合 計
	自己株式	株主資本 合 計	
当 期 首 残 高	△1,261,326	3,416,034	3,416,034
当 期 変 動 額			
当 期 純 損 失		△37,919	△37,919
自己株式の取得	△39	△39	△39
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			
当 期 変 動 額 合 計	△39	△37,959	△37,959
当 期 末 残 高	△1,261,365	3,378,075	3,378,075

## 個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

### 1. 資産の評価基準及び評価方法

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

償却原価法(定額法)

その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法に基づく原価法

なお、取得価額と債券金額との差額が金利の調整と認められるものについては、償却原価法によっております。

#### (2) デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法

#### (3) たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品

移動平均法による原価法

(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

### 2. 固定資産の減価償却の方法

#### (1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)及び2016年4月1日以後に取得した建物附属設備並びに構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 6～18年

工具、器具及び備品 5～10年

#### (2) 無形固定資産(リース資産を除く)

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

#### (3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

#### (4) 長期前払費用

均等償却

### 3. 引当金の計上基準

#### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

#### (2) 賞与引当金

従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

#### (3) 店舗閉鎖損失引当金

店舗退店に伴い発生する損失に備えるため、退店関連損失見込額を計上しております。

### 4. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

#### (1) ヘッジ会計の処理

##### ① ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。

なお、振当処理の要件を充たす場合には、振当処理を採用しております。

##### ② ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段……………為替予約

ヘッジ対象……………外貨建予定取引

##### ③ ヘッジ方針

為替予約は、輸入仕入等に係る為替変動リスクを軽減する目的で、外貨建予定取引の決済に必要な範囲内で行っております。

##### ④ ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象とヘッジ手段の相場変動を比較し、両者の変動額を基礎にして判断しております。

#### (2) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

#### (3) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 担保に供している資産の内容は次のとおりであります。  
現金及び預金(定期預金) (注) 72,000千円  
(注) 銀行信用状発行の担保に供しております。
2. 関係会社に対する金銭債権または金銭債務  
短期金銭債権 一千円  
短期金銭債務 9,340千円

(損益計算書に関する注記)

1. 関係会社との取引高  
営業取引による取引高  
売上高 58,767千円  
販売費及び一般管理費 173,141千円  
営業取引以外の取引による取引高 一千円

2. 減損損失

当事業年度において、当社は以下の資産について減損損失を計上しております。

(単位：千円)

都道府県	用途	種類	減損損失
東京都・ 神奈川等	店舗	建物	17,180
		工具、器具及び備品	988
		その他	9,512
		計	27,681

資産のグルーピングは、継続的に損益の把握を行っている店舗単位とし、本部設備等を共用資産としております。収益性が著しく低下した店舗について、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(27,681千円)として計上いたしました。当該資産の回収可能価額は使用価値により算定しており、将来キャッシュ・フローに基づく使用価値がマイナスであるため回収可能価額は零として評価しております。

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当事業年度末における発行済株式の種類及び数 普通株式	16,101,466株
2. 当事業年度末における自己株式の種類及び数 普通株式	1,728,417株
3. 配当に関する事項	
(1) 配当金支払額 該当事項はありません。	
(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの 該当事項はありません。	

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

賞与引当金	5,972千円
たな卸資産評価損	17,715千円
減損損失	112,892千円
貸倒引当金	50,853千円
資産除去債務	98,487千円
繰越欠損金	1,473,578千円
その他	22,465千円
繰延税金資産小計	1,781,965千円
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額	△1,473,578千円
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△308,386千円
評価性引当額小計	△1,781,965千円
繰延税金資産合計	—千円

繰延税金負債

資産除去債務に対応する有形固定資産	14,350千円
繰延税金負債合計	14,350千円
繰延税金負債純額	14,350千円

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

設備計画に照らして、必要な資金を常に確保しております。一時的な余資は流動性の高い金融資産で運用しております。デリバティブは、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金及び未収入金は、取引先等の信用リスクに晒されております。敷金及び保証金は主に新規出店時に係る契約先への預け入れ、また長期未収入金は退店した店舗の未返還の敷金及び保証金であり、契約先の信用リスクに晒されております。

営業債務である買掛金、未払金及び未払住民税等は、1年以内の支払期日であります。

ファイナンス・リース取引に係るリース債務は主に設備投資に係る資金調達を目的としたものであり、償還日は決算日後7年以内となっております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 市場リスク(金利等の変動リスク)の管理

有価証券及び投資有価証券については、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握し、市況や取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

デリバティブ取引の執行・管理については、内部管理規程に従い、担当部署が決裁担当者の承認を得て、実需の範囲内で行っております。

② 信用リスク(取引先の契約不履行に係るリスク)の管理

売掛金及び未収入金については、取引先の信用状況を監視するとともに、取引先ごとの債権残高を随時把握することによってリスクの軽減を図っております。

敷金及び保証金並びに長期未収入金については、差入先の信用状況を定期的に監視することを通じて、リスクの軽減を図っております。

デリバティブ取引については、取引先相手を高格付を有する金融機関に限定しているため信用リスクはほとんどないと認識しております。



③ 流動性リスク(支払期日に支払いを実行できなくなるリスク)の管理

各部署からの報告に基づき担当部署が適時に資金繰計画表を作成・更新するとともに、手元流動性を維持することなどにより、流動性リスクを管理しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2020年3月31日(当事業年度の決算日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	1,135,432	1,135,432	—
(2) 売掛金	194,476	194,476	—
(3) 未収入金	9,521	9,521	—
(4) 敷金及び保証金	1,210,560	1,210,161	△398
(5) 長期未収入金	166,080		
貸倒引当金(※)	△166,080		
	—	—	—
資産計	2,549,990	2,549,592	△398
(1) 買掛金	190,525	190,525	—
(2) リース債務	84,527	84,180	△347
(3) 未払金	195,505	195,505	—
(4) 未払住民税等	65,545	65,545	—
負債計	536,103	535,756	△347

(※) 長期未収入金に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

資 産

(1) 現金及び預金、(2) 売掛金、(3) 未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(4) 敷金及び保証金

返還予定時期に基づき、合理的に見積った将来キャッシュ・フローをその期間に応じた無リスクの利率で割り引いた現在価値によっております。

(5) 長期未収入金

回収見込額に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

負 債

(1) 買掛金、(3) 未払金、(4) 未払住民税等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) リース債務

元利金の合計額を同様の新規調達を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。なお、リース債務には1年内返済予定のリース債務を含めて表示してしております。

(資産除去債務に関する注記)

資産除去債務のうち貸借対照表に計上しているもの

(1) 当該資産除去債務の概要

店舗、本社事務所及び倉庫の建物の不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務等であります。

(2) 当該資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間を取得から10年と見積り、割引率は当該使用見込期間に見合う国債の流通利回りを使用して資産除去債務の金額を計算しております。

(3) 当事業年度における当該資産除去債務の総額の増減

期首残高	296,378千円
有形固定資産の取得に伴う増加額	27,559千円
時の経過による調整額	320千円
資産除去債務の履行による減少額	<u>△2,614千円</u>
期末残高	321,643千円

(関連当事者との取引に関する注記)

該当事項はありません。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額	235円3銭
2. 1株当たり当期純損失	2円64銭